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Muhammet BAHADIR 

 

ÖZET 

Bu çalışma ile ülkemiz sınırları içerisinde doğup, yine ülkemiz sınırları 

içerisinde denize ulaşan Kızılırmak Nehri’nin hidro-klimatik eğilimleri 

incelenmiştir. Kızılırmak, Sivas’ın Kızıldağ yöresinden kaynağını alır, vadi 
tabanındaki 3. zamana ait kırmızı renkteki kumlu-killi tortudan kızıllara 

boyanır. Nehir 1355 km yolculuğu sırasında 76250 km2 alanın sularını 

toplayarak Bafra’da verimli bir ova bırakarak Karadeniz’e ulaşır. Kızılırmak 

Havzası’nı kapsayacak şekilde iklimin temel iki unsuru olan sıcaklık ve yağış 

ile Kızılırmak’ın 4 akım ölçüm istasyonuna ait akım verilerine, korelasyon, 
regresyon ve trend analizleri uygulanmıştır. Genel olarak sıcaklık ile akım 

arasında orta derecede negatif yönlü anlamlı ilişki, yağış ile akım arasında 

pozitif yönlü orta derece anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Akarsu kaynağına 

yakın akım ölçüm istasyonlarında anlamlılık katsayılarının daha fazla arttığı 

bulgusuna ulaşılmıştır. Trend analizlerine göre ise havza içerisinde seçilmiş 

istasyonların tamamında (6 meteoroloji istasyonu) sıcaklığın uzun yıllık 
seyrinde artış, yağışta ise azalma meydana gelmiştir. Geleceğe yönelik lineer 

trend analizlerine göre de sözkonusu eğilimlerin devam edeceği öngörüsüne 

ulaşılmıştır. Kızılırmak’ın akım değerlerinin uzun yıllık eğilimleri (4 akım 

ölçüm istasyonu) tüm kollarda ve ana akarsuda da azalma şeklinde olmuştur. 

Sözkonusu azalma eğilimlerinin iklimdeki salınımlarla istatistiksel sıkı 
ilişkiler içerisinde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Akarsu, Akım, Eğilim, Kızılırmak, Korelasyon 

Analizi.   

 

  A STATISTICAL ANALYSIS OF THE FLOW CHANGES OF 
KIZILIRMAK RIVER 

 

ABSTRACT 

The purpose of this study was to examine the hydro-climatic trends of 
the Kızılırmak River which originates within the boundaries of our country 

and also reaches the sea within the same boundaries. Kızılırmak has its 

source in the Kızıldağ region of Sivas province and has a reddish color due to 

the red sandy-clayey residue from the tertiary period of the valley floor. The 

river travels a total of 1355 km and during this journey it collects the waters 
from an area of 76250 km2 leaving a fertile lowland in Bafra and reaches the 

Black Sea. Flow data from 4 flow measurement stations for the two 

fundamental climatic elements temperature and precipitation covering the 

Kızılırmak Watershed were analyzed for correlation, regression and trends.  It 
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was determined that, in general, a negative significant association of average 
degree existed between temperature and flow, while a positive significant 

association of average degree existed between precipitation and flow. It was 

discovered that the significance coefficients were higher at stations close to 

the flow source. According to trend analysis results, all stations selected 

inside the watershed area (6 meteorology stations) revealed an increase in 

long year temperature, while precipitation had decreased. According to linear 
trend analysis results for the future, it has been foreseen that the mentioned 

trends continue. The long year trend for Kızılırmak’s flow values (from 4 flow 

measurement stations) reveals a decrease in all tributaries and main river 

body. It has been concluded that there is a close statistical association 

between the mentioned decreasing trends and climatic emissions.  

Key Words: Watercourse, Flow, Trend, Kızılırmak, Correlation Analysis. 

 

 

Giriş  

Son yüzyılda dünya atmosferinde ve ikliminde meydana gelen değiĢimler doğal ortam 

üzerinde bir dizi değiĢikliği beraberinde getirmiĢtir. Bu değiĢikliklerin baĢında da yüzey sularındaki 

akım ve debi değiĢiklikleri, seviye düĢmeleri, hatta karasal ortamdaki göl ve akarsulardaki kuruma 

olaylarına neden olmuĢ ve olmaya devam etmektedir. Bununla birlikte her bölge bu iklim 

değiĢkenliğinden aynı Ģekilde etkilenmemiĢ, yüksek enlemlerde seviye artıĢlarına, alçak enlemlerde 

genel olarak seviye düĢmelerine neden olmuĢtur. Ülkemizde de iklimindeki değiĢimler ve etkileri her 

geçen gün artmakta ve beraberinde birçok soruna yol açmaktadır. Özellikle küresel ortalama 

sıcaklıklardaki artıĢ, ülkemizinde içerisinde bulunduğu Akdeniz Havzası’nda etkisini daha fazla 

hissettirmektedir. Küresel ısınmanın ülkemizdeki etki boyutu incelendiğinde, Türkiye’nin Ulusal Ġklim 

DeğiĢikliği Strateji Belgesi’nde (2009), en dikkat çekici noktalardan biri iklim değiĢikliği ile ilgili 

konularda yapılacak çalıĢmaların artırılması, ulaĢılan sonuçların tartıĢılması Ģeklinde bir strateji 

geliĢtirilmesi öngörülmektedir. Bu konu ise kısa vadede alınması gereken önlemlerin arasında 

belirtilmiĢtir (Ulusal Ġklim DeğiĢikliği Strateji Belgesi, 2009). Özellikle iklimdeki değiĢim yüzey ve 

yer altı su kullanımını artırmakta, artan sıcaklık ile buharlaĢmanın da artması yüzey sularında seviye 

değiĢimlerini hızlandırmaktadır. Bu anlamda akarsularımızın akıĢlarında ve debilerinde azalma 

meydana gelmekte, tatlı su kaynaklarının yetersiz kalması sözkonusu olmaktadır. Öyleki havzalar arası 

su transferleri zorunlu hale gelmektedir. Son yıllarda DSĠ ve Elektrik Etüt ĠĢleri Genel Müdürlüğü 

verilerine göre ülkemiz akarsuları ve göl alanlarındaki su kaybı hem kullanım miktarlarındaki artıĢ, 

hem de buharlaĢma ile olan kayıpların artması sonucunda hızlı düĢüĢlerin yaĢandığı bir dönem 

içerisindeyiz. Bu nedenle birçok model çalıĢmanın ortak dayanak noktasını geleceğe yönelik analizler 

ve etkileĢimlerin belirlenmesi oluĢturmaktadır.   

Ülkemiz, yüzey suları bakımından dünya ülkeleri ve küresel su zengini ülkeler dikkate 

alındığında orta zenginlikte ülkeler arasında yer alırken, bölgesine göre değerlendirildiğinde yüzey 

suları bakımından zengin ülkeler konumunda yer almaktadır. Bu anlamda akarsuların taĢımıĢ olduğu 

önem sadece ülkemiz için değil genel anlamda ülkemizin bulunduğu Güneybatı Asya için önemli bir 

potansiyeli barındırmaktadır.   

Yeryüzü, 510 milyon km
2
 alana sahip olup, yeryüzünde toplam su miktarı 1.2 milyar km

3
’tür. 

Bu suyun yaklaĢık olarak % 97.5’ini deniz ve okyanuslardaki tuzlu sular oluĢturmaktadır. Geriye 

kalan % 2.5’lik kısım ise tatlı sulara aittir. Ancak bu tatlı suların çok küçük bir kısmından 

yararlanılabilmektedir. Tatlı suların % 79’unu (tüm suların % 2,39’u) buzullar, % 20’sini (tüm suların 

%0,6’sı) yeraltısuları ve % 1’ini (tüm suların % 0,03’ü) yerüstü ve atmosferdeki sular oluĢturmaktadır. 
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Dünya üzerindeki tatlı sular çok sınırlıdır. Bu sınırlılık yanında kullanılabilir su kaynakları da dengesiz 

bir dağılıma sahiptir. Bu su varlığının % 36’sı Asya, % 25’i Güney Amerika, % 15’i Kuzey Amerika, 

% 11’i Afrika, % 8’i Avrupa ve % 5’i Okyanusya kıtalarına dağılmıĢtır. Bu dağılım incelendiğinde 

Asya kıtasının Ģanslı olduğu düĢünülse de dünya nüfusunun % 60’ını barındırması su potansiyelinin 

yeterli olmadığını göstermektedir (Çiçek ve Ataol, 2009). 

Bu bağlamda bir bölgedeki su varlığı ve devamı ilk olarak o sahanın iklimine bağımlıdır. 

Dünya üzerinde yağıĢın bol olduğu alanlarda tatlı su kaynakları daha boldur. Bu nedenle bir bölgedeki 

su varlığı ve geleceğini analiz edebilmek için, öncelikle o sahadaki iklim özelliklerinin ortaya 

konulması ve analiz edilmesi gerekmektedir. Böylece su varlığındaki değiĢim ve eğilimlerin ana 

faktörü belirlenmiĢ olacaktır. Daha sonraki aĢamada ise diğer faktörlerin etki derecesi analiz edilerek 

topyekûn bir planlamaya gidilebilir.  

Türkiye’de iklimin en önemli iki unsuru olan sıcaklık ve yağıĢ üzerine, küresel anlamdaki 

değiĢimler ve etkilerini belirlemek amacıyla hazırlanmıĢ birçok çalıĢma bulunmaktadır. Bu 

çalıĢmalarda özellikle farklı analiz teknikleri ve yöntemler ile yağıĢ ve sıcaklıktaki değiĢim trendleri, 

eğilim yönleri, miktarları, zamansal ve alansal etkileĢim ve değiĢimleri üzerine durulmuĢ, önemli 

tespitler gerçekleĢtirilmiĢtir (TürkeĢ, 1996; TürkeĢ vd., 2000; TürkeĢ, vd., 2002; TürkeĢ vd., 2007; 

Kadıoğlu, 1997; Tatlı vd., 2004; Tatlı vd., 2005; Önol ve Semazzi, 2009; ġahin, 2010; Özdemir ve 

Bahadır, 2008; 2010; Bahadır ve Saraçlı, 2010).  

Örneğin ülkemiz için, Demir vd., (2008a), Karadeniz ile Karasal Doğu Anadolu Bölgeleri’nde 

yağıĢta artıĢ eğilimi; Akdeniz, Akdeniz GeçiĢ, Karasal Akdeniz bölgelerinde ise azalma eğilimi, 

Karasal Ġç Anadolu ve Marmara Bölgeleri’nde ise kararlı bir gidiĢin olduğunu ortaya koymuĢtur 

(Demir vd., 2008). Ayrıca TürkeĢ’e göre, Subtropikal kuĢak yağıĢlarındaki azalma, 1970'li yıllardan 

itibaren Doğu Akdeniz Havzası'nda ve Türkiye'de de etkili olmaya baĢlamıĢtır (TürkeĢ, 1996 ve 1998). 

Yine, Demir vd., (2008b) yapmıĢ olduğu çalıĢmada, Türkiye yağıĢlarında bölgeler arasında farklılıklar 

olmakla birlikte, azalma yönünde değiĢiklikler olacağını öngörmektedir. Bu çalıĢmaya göre ülkemizin 

merkezi kesimlerinde yağıĢlar, %30–40 oranında azalacaktır (Demir vd., 2008b). Bu duruma göre 4 

çalıĢmanın uyumlu sonuçlar içerdiği ve ülkemizde kuraklık koĢullarının Ģiddetlendiği sonucuna 

ulaĢılmaktadır. 

Türkiye’de kıyı bölgelerinde yağıĢ rejiminin büyük oranda geniĢ ölçekli basınç sistemlerinin 

ve yüksek atmosfer dolaĢımının etkisi altında olduğu ve bu sistemlerdeki değiĢimin yağıĢ miktarı 

üzerinde etkili olduğu vurgulanmaktadır (Tatlı vd., 2004). Ülkemizde, 500 ve 1000 hPa 

seviyelerindeki atmosferik Ģartların, özellikle hava kütlelerinin ve basınç merkezlerinin mevsimsel 

sıcaklık değiĢimlerini belirlediği ifade edilmektedir (Tatlı vd., 2005). Ülkemizde sıcaklık ve yağıĢın 

değiĢimi ile ilgili bir diğer çalıĢmada, Önol ve Semazzi (2009), Türkiye’de özellikle güneybatı 

kıyılarında sıcaklık artıĢının daha fazla olacağını, yağıĢta ise Karadeniz Bölgesi’nde önemli artıĢların 

olacağı, buna karĢılık güney kıyılarımızda önemli azalmaların meydana geleceğini ifade etmektedir 

(Önol ve Semazzi, 2009).     

Ayrıca yüzey sıcaklıklarındaki değiĢim eğilimlerini konu alan çalıĢmalar incelendiğinde, 

1990’lı yıllardan sonra Türkiye’de yüzey sıcaklıklarında artıĢ, yağıĢta ise azalma eğilimi olduğu, en 

fazla sıcaklık artıĢı ve yağıĢ azlığının, Akdeniz kıyılarında olduğu vurgulanmıĢtır. Sıcaklık ve yağıĢın 

gelecekteki eğilimleri incelendiğinde ise, 2020 yılına kadar sıcaklıkta 0,3 
o
C artıĢ olacağı, yağıĢ 

miktarında 25 mm azalmanın gerçekleĢmesi öngörülmektedir (Kadıoğlu, 1997; Apak ve Upay, 2007: 

TürkeĢ vd., 2007; Black, 2006). 

Ülkemizde akarsular ve özellikleri ile ilgili çalıĢmalar incelendiğinde, ilk çalıĢmaların 1945’li 

yıllardan sonraya dayandığı görülmektedir. Bunlardan Akyol, Türkiye’de akarsu sistemleri ve 

rejimleri adlı çalıĢmasında, ülkemizin akarsu sistemleri, oluĢumları ve geliĢimleri, havza özellikleri, 
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akıĢ ve eğim özellikleri gibi birçok özelliklerini incelemiĢtir. Özellikle ülkemizdeki akarsu sistemlerini 

merkezi akarsular ve kenar akarsular sistemi olarak ikiye ayırmıĢtır. Kızılırmak ise bu sistemlerden her 

ikisine de girmekte olup, orta ve yukarı çığırı merkezi, aĢağı çığırı ise kenar akarsu sistemleri 

içerisinde değerlendirilmiĢtir (Akyol, 1947). Aynı araĢtırmacının bir diğer eserinde ise Türkiye akarsu 

rejimlerine toplu bir bakıĢ yapılmıĢtır. Özellikle ülkemizdeki her bir akarsu ve kapalı havaların alanları 

ve morfometrik özellikleri belirlenmiĢ, Kızılırmak’ın ülkemizin merkezi kesimlerini kapladığı, 

akaçlama alanın 76250 km
2
 ve uzunluğunun ise 1200 km olduğu ifade edilmektedir (Akyol, 1949). Bir 

diğer çalıĢmada, Erinç tarafından (1957) yapılmıĢ ve ülkemizde akarsu rejimlerinin özellikleri, 

beslenme Ģekilleri, sınıflandırılması konusunda bilgiler verilmiĢtir (Erinç, 1957).   

Bu çalıĢma ile ülkemiz sınırları içerisinde en uzun nehrimiz olan Kızılırmak’ın hidro-klimatik 

trend analizleri ve gelecekteki eğilimleri belirlenmiĢtir. Özellikle iklimdeki değiĢimler ile akarsu 

seviyesi değiĢimleri arasında sıkı iliĢkiler bulunmaktadır. Bu bakımdan iklimin temel elemanları olan 

sıcaklık, yağıĢ ile akarsu seviyesi değiĢimleri arasındaki iliĢkileri istatistiksel olarak ortaya koymak 

üzerine kurulmuĢtur. Kızılırmak birçok koldan beslenmekte, dolayısıyla farklı iklim bölgelerinden 

geçmektedir. Nehrin ana kaynak noktası ve orta çığırı tamamen karasal iklim bölgesi içerisinde yer 

almaktadır. Bununla birlikte nehrin aĢağı çığırı ise Karadeniz Ġklimi etki sahasında akıĢına devam 

etmektedir. Nehrin üzerine birçok baraj kurulmuĢ ve akımın değiĢiminde önemli rol oynamıĢlardır. 

Bütün bunlara rağmen akım değerleri ile iklimdeki değiĢimler arasında etkileĢimin olacağı bir 

gerçektir. Bu değiĢimlerin etki derecesi ve paralellik durumu gelecek için büyük önem taĢımaktadır. 

Bu nedenle çalıĢmada asıl olarak iklimdeki değiĢim ile Kızılırmak Nehri’nin akım değerleri arasındaki 

iliĢkilerin istatistiksel anlamlılık ve trend analizleri yapılmıĢtır. ÇalıĢma sahası Orta Anadolu 

Bölgesi’nin merkezini kapsamakta ve havzanın suları Karadeniz’e boĢalmaktadır.  

Kızılırmak, Türkiye topraklarından doğarak yine Türkiye topraklarından denize dökülen en 

uzun akarsuyumuz olup, adını akarsu yatağında bulunan, 3. zaman ortalarında çökelmiĢ kırmızı 

renkteki kumlu-killi tortudan almaktadır. Nehrin uzunluğu 1355 km dir. Nehir, Ġç Anadolu'nun en 

doğusundaki Sivas ilinde Kızıldağ'ın güney yamaçlarından yaklaĢık 39.8° kuzey 38.8° doğu 

noktasından doğar, ilk önce batı ve güney batıya doğru akar, daha sonra yay Ģeklinde biçimlenir. Bu 

noktadan sonra ilk olarak batıya, daha sonra güneybatıdaki Tuz Gölü’nün kuzey doğusundan geçerek 

kuzey batıya akar. Daha sonra kuzey ve kuzeydoğuya yönelir. Bu kesimde en büyük kollarından biri 

olan Delice Irmağı ile 40.47° doğu 34.14° batı noktasında birleĢir. Sonra kıvrımlar yaparak 

kuzeybatıya akar. Bu kesimden sonra 41.10° doğu 34.42° batıda Devrez Nehri ile birlikte akar ve 

kuzeydoğuya doğru döner. Bu noktadan sonra aĢağı çığırına ulaĢılır ve Karadeniz'e 41.72° kuzey 

35.95° doğu noktasında boĢalır. Bu akıĢı sırasında sırasıyla Sivas, Kayseri, NevĢehir, KırĢehir, 

Kırıkkale, Ankara, Çankırı, Çorum ve Samsun illerinden geçerken çok sayıda dere ve çayın sularını 

toplayarak Bafra Burnu'ndan Karadeniz'e ulaĢır (Önal, 2009; www.cevreorman.gov.tr).  

BaĢlıca kolları Delice, Devrez ve Gökırmak’tır. Yağmur ve kar sularıyla beslenen nehrin 

rejimi düzensizdir. Temmuz ve ġubat arasında düĢük su düzeyinde akan nehir, Mart ayında hızla 

kabarmaya baĢlar ve Nisan ayında en yüksek su düzeyine ulaĢır. Ortalama debisi 184 m³/sn olan 

nehrin 35 yıllık gözlem süresince ortalama akımı en az 18,4 m³/sn ve en çok 1.673 m
3
/sn debiye 

ulaĢtığı tespit edilmiĢtir. Kızılırmak’ın suları yazın alçalarak Ağustos ayında en düĢük düzeye iner. 

Özellikle bazı yıllardaki Temmuz ve Ağustos aylarında debi değeri 10 m
3
/sn olarak ölçülmüĢtür (DSĠ, 

2007). 

Nehir üzerinde 12 önemli baraj vardır. Bunlar sırasıyla; Ġmranlı, Yamula, Bayramhacılı, 

Hirfanlı, Kesikköprü, Kapulukaya, Buğra, Obruk, Dutludere, Boyabat, Altınkaya ve Derbent’dir. 

Nehir üzerine son olarak Obruk Barajı yapılarak 2007 yılı içerisinde su tutumuna baĢlanmıĢtır. Ġrili 

ufaklı birçok gölün bulunduğu Kızılırmak Deltası, Türkiye'nin en önemli kuĢ yaĢam alanlarından da 

biridir. Adını suyunun renginden alan, antikçağda ise tuzlu akarsu anlamına gelen Halys adıyla anılan 

http://www.cevreorman.gov.tr/
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Kızılırmak, Anadolu'da kurulmuĢ medeniyetlere hep ev sahipliği yapmıĢtır (Akkan, 1970; Yılmaz, 

2005; Önal, 2009). 

 

ġekil 1: Türkiye’de akarsu havzaları ve Kızılırmak Havzası’nın lokasyonu. 

Veri ve Yöntem 

ÇalıĢmanın veri kaynakları, Türkiye sayısal akarsu havzaları haritası, Devlet Su ĠĢleri 

Kızılırmak Nehri üzerindeki akım istasyonları verileri, Devlet Meteoroloji ĠĢleri Genel Müdürlüğü 

iklim verilerinden (sıcaklık, yağıĢ) yararlanılmıĢtır. Meteoroloji istasyonu olarak Kızılırmak üzerinde 

ölçüm yapılan istasyonların yakınındaki meteoroloji istasyonlarının verileri tercih edilmiĢtir. Bu 

istasyonlar Çorum, Kayseri, KırĢehir, Kırıkkale, Yozgat ve Sivas’tır. Kızılırmak üzerindeki akım 

ölçüm istasyonları ise Sivas-Divriği, BulakbaĢı, Delice-Çadırhöyük, Hacıhamza-AvĢarköprüsü ve 

Devrez-ÇeltikçibaĢı’dır (ġekil 2). Elde edilen veriler düzenlenerek istatistiksel analizlere hazır hale 

getirilmiĢ, korelasyon, regresyon ve trend analizleri uygulanarak iliĢki düzeyleri ve gelecekteki 

eğilimleri incelenmiĢtir.  

Herhangi bir mukayese düzleminden itibaren ölçülen su yüzeyi kotuna kısaca seviye denir 

(Bayazıt, 1982). Akarsulardaki su seviyeleri yazıcı (limnigraf) veya yazıcı olmayan aletlerle 

(limnimetre) ölçülen bu ölçümler için baz olarak kabul edilen kotun, nehirdeki minimum su 

seviyesinden daha aĢağıda olması gerekir (Özbek, 1989). Suyun yer yüzeyinde akıĢa geçen kısmının 

belirlenmesi hidrolojinin de en önemli konularından birini teĢkil eder. Bir su kuvveti tesisinin 

projelendirilmesinde, mevcut olan debiyi, taĢkın amaçlı yapılan bir barajın dolu savağından 

savaklanacak maksimum debiyi bilmek gerekir. Hidrojenin akım ölçümleri ile ilgilenen koluna 

hidrometri denir. Akım ölçümleri altında, seviye, hız, kesit ve debi ölçümleri anlaĢılır (Özbek, 1989). 

Akım ölçmelerinin amacı akarsuyun bir kesitindeki su seviyesini ve kesitten geçen debiyi 

(birim zamanda geçen su hacmini) zamana bağlı olarak belirtmektir. Süreklilik denklemine göre, debi, 

ortalama hız ile akıĢ kesiti alanının çarpımına eĢit olduğundan debiyi ölçmek için hız ve kesit 

ölçmeleri yapmak ve elde edilen sonuçlardan debiyi hesaplamak gerekir. Ancak, bu gibi ölçmeleri 

sürekli olarak yapmak çok zor ve masraflı olacağından pratikte bir istasyonun debi-seviye bağıntısını 

(anahtar eğrisi) bir belirlendikten sonra sadece su seviyesini ölçmek yeterli olur ve bu seviyeye karĢı 

gelen debi anahtar eğrisinden okunur (Bayazıt, 1982). 

Gerek ortalama akıĢ miktarları, gerekse bu ortalama etrafındaki değiĢmelerin dağılımı yerel 

olarak büyük farklar gösterir. Özellikle çeĢitli iklim Ģartlarının hüküm sürdüğü Türkiye için durum 

böyledir. Kızılırmak’ın 76250 km
2
 alanı olup, havzasının akıĢ katsayısı 0,18’dir (Bayazıt, 1982). 



1344                                                                                                            Muhammet BAHADIR                           

 

Turkish Studies 
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 

Volume 6/3 Summer 2011 

 

ġekil 2: Kızılırmak Havzası ve veri istasyonlarının lokasyonları. 

Korelasyon analizi; Ġki değiĢken arasındaki iliĢkinin derecesini ve yönünü belirlemek 

amacıyla kullanılan istatistik yöntemlerden birisidir. DeğiĢkenlerin bağımlı veya bağımsız olması 

dikkate alınmaz. DeğiĢik Ģekillerde hesaplanan ve değiĢik amaçlar için kullanılan Pearson korelasyon 

katsayısı, Canonical korelasyon katsayısı, kısmi korelasyon katsayısı gibi farklı isimler alan 

korelasyon katsayıları vardır. Bunlardan Pearson ilgileĢim katsayısı r ile gösterilir ve formülü ile 

hesaplanır (Orhunbilge, 1996).  

Korelasyon katsayısı -1 ile +1 arasında değiĢen değerler alır (-1≤ r≤+1). Katsayı, iliĢkinin 

olmadığı durumda 0, tam ve kuvvetli bir iliĢki varsa 1, ters yönlü ve tam bir iliĢki varsa -1 değerini alır 

(ġekil 3). 

 

ġekil 3: Korelasyon katsayısı ve anlamlılık dereceleri. 

Korelasyon katsayısının +1 olması değiĢkenler arsında doğru yönlü tam bir iliĢkinin olduğunu 

gösterirken, bir değiĢken hangi oranda arttı ya da azaldıysa diğer değiĢken de aynı oranda artmıĢ ya da 

azalmıĢ demektir. Buna karĢılık korelasyon katsayısının -1 olması değiĢkenler arasında ters yönlü 

tam bir iliĢkinin olduğunu gösterirken, bir değiĢken hangi oranda arttı ise diğer değiĢken de aynı 

oranda azalmıĢtır demektir. Korelasyon katsayısının sıfır olması (r=0), değiĢkenler arasında hiçbir 

iliĢkinin olmadığını gösterir. Korelasyon katsayısı; r, n = gözlem sayısı, x ve y ise korelasyonu 

yapılacak değerler olmak üzere aĢağıdaki formül ile hesaplanır (Çömlekçi, 1989; Orhunbilge, 

1996). 
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DeğiĢkenler arasındaki iliĢkinin düzeyinin değerlendirilmesinde, ilgileĢim katsayısı ile elde 

edilen sayının pozitif veya negatif olması önemli değildir. Bu sayının mutlak değeri göz önünde 

bulundurulur. DeğiĢkenler arasındaki iliĢkinin düzeyi, korelasyon katsayısının 0-0,25 arasında olması 

durumunda zayıf, 0,50-0,60 arasında olması durumunda orta, 0,70-0,89 arasında olması durumunda 

zayıf, 0,50-0,69 arasında olması durumunda orta, 0,70-0,89 arasında olması durumunda kuvvetli ve 

0,90-1 arasında olması durumunda ise çok kuvvetli seklinde yorumlanabilir (Çömlekçi, 1989; 

Orhunbilge, 1996). 

Trend (eğilim); bir serinin belli bir dönem boyunca yukarı (artıĢ) aĢağı (azalıĢ) hareketine 

trend (eğilim) denilmektedir. Bu tür harekete sahip trendlere doğrusal trend adı verilmektedir. Basit 

regresyon analizi doğrusal iliĢkileri ve ya doğrusal trendi modelleme amacıyla en yaygın kullanılan 

yöntemlerden birini oluĢturmaktadır. Bazen ise bu hareket düz bir doğru Ģeklinde olmayıp 

matematiksel eğriler Ģeklinde olmakatadır. Böyle durumlarda verilere dönüĢüm uygulamak veya çoklu 

regresyon analizi yapmak daha doğru sonuçlar vermektedir (Kadılar, 2005). Lineer trend analizi ise 

geleceğe yönelik tahmin ve projeksiyonlar çıkarmada kullanılan bir yöntemdir. Gelecekteki olası 

dağılımları ve değiĢimleri, doğru bir Ģekilde tanımlamada kullanılan istatistiksel tahmin yöntemleri, 

Zaman Serileri Analizi entegre kullanımının uzman regresyon yöntemlerinin bir koleksiyonu anlamına 

gelir. Ortalamalar ve diğer yumuĢatma teknikleri ile hareketli ve farklı varsayımların oluĢturulmasını 

sağlar. Burada zaman serileri analizi, geçmiĢ dönem gözlemleri ve geçmiĢ bilgilerini birleĢtiren 

karmaĢık bir sürecin ürünüdür. Sözkonusu verilerin gelecekteki karmaĢık seyrini tahmine yarar 

(Ebisuzaki, 1997; Frei ve Schär, 2001; Kadılar, 2005). 

 

Bulgular ve Tartışma 

Yeryüzünde akarsu akımlarını, debilerini ve rejimlerini birinci derece belirleyen faktör iklim 

faktörü olup, akarsuların akımları ve rejimleri büyük oranda o bölgenin iklim Ģartlarına bağlı olarak 

Ģekillenmektedir. Yıllık yağıĢ miktarı, yağıĢın türü, yağıĢın yıl içindeki dağılımı akarsuların akımı ve 

rejimi üzerinde birinci derecede etkilidir. Bununla beraber sahanın sıcaklık ve buharlaĢma koĢulları, 

jeomorfolojik özellikleri, jeolojik formasyonların niteliği, bitki örtüsü ve toprak yapısı da önem 

taĢımaktadır (Atalay, 1986).  

Bir ülkenin su potansiyeline etki eden en önemli unsur yağıĢtır. Türkiye’de yağıĢ miktarı ve 

yağıĢ dağılıĢı üzerinde hava kütleleri-cephe sistemleri, yerĢekilleri, coğrafi konum gibi faktörler etkili 

olmaktadır. Türkiye konumu itibariyle yıl içinde farklı hava kütlelerinin etkisi altında kalmaktadır. 

Hava kütleleri ve cephelerin sıklıklarında mevsimsel olarak değiĢimler görülür. Bu durum yağıĢ 

miktarı ve dağılıĢı üzerinde etkili olur. Bunun yanında hava kütleleri, yerĢekillerinin yükseltisi, uzanıĢ 

doğrultusu ve zemin koĢullarından etkilenerek termik - dinamik değiĢime uğrarlar, dolayısıyla yağıĢ 

üzerinde etkili olurlar. Türkiye’de genel olarak kıĢın, ekim ayı sonundan mayısa kadar olan dönemde 

farklı bölgelerden Akdeniz Havzası’na ulaĢan hava kütleleri ve bunlara bağlı cephe sistemleri yağıĢ ve 

sıcaklık koĢulları üzerinde etkili olur. Bu dönemde Orta ve Doğu Avrupa’dan Doğu Akdeniz 

Havzası’na inen soğuk karakterli maritim polar ve kontinental polar hava kütleleri ile güneyden gelen 

daha sıcak karakterli maritim tropikal ve kontinental tropikal hava kütleleri etkili olur. Bu hava 

kütleleri ile bağlı cephe sistemleri, Türkiye’nin batısında ve kıyı bölgelerinde genel olarak yağıĢlı, ılık 
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dönemlerle, serin-soğuk ve yağıĢsız dönemlerin birbirini izlemesine neden olur. Buna karĢılık Doğu ve 

Ġç Anadolu bölgeleri kısın uzun bir süre Hazar Havzası’ndan kaynaklanan soğuk karakterli kontinental 

polar hava kütlesinin etkisi altında bulunur. Bu durum iç bölgelerde kıĢ yağıĢlarının azlığına neden 

olur (Çiçek ve Ataol, 2009).  

YağıĢlı devrenin uzunluğu bir bölgedeki akarsuların akım ve debilerini, morfometrilerini, 

kimyasal özelliklerini ve havza özellikleri gibi birçok bileĢeni üzerinde doğrudan etkilidir. Bu nedenle 

ülkemiz sınırları içerisinde doğup, ülkemiz sınırları içerisinde akıĢına devam ederek Karadeniz’e 

ulaĢan Kızılırmak’ın akımı ile iklimin en önemli iki elemanı olan sıcaklık ve yağıĢ değerleri arasındaki 

iliĢkileri belirlemek amacıyla yapılan korelasyon ve lineer trend analizleri sonucu elde edilen bulgular 

bu kısımda sentezlenecektir.  

ÇalıĢmada 6 meteoroloji istasyonuna ait sıcaklık ve yağıĢ değerleri ile Kızılırmak Nehri 

üzerinde yer alan akım ölçüm istasyonlarından meteoroloji ölçüm istasyonlarına en yakın olanların 

korelasyonları alınmıĢtır. Çünkü her iki ölçüm istasyonunun da benzer ve daha önemlisi aynı iklim 

Ģartlarını taĢıması daha doğru sonuçlar vereceği bir gerçektir. Bu amaçla Sivas, Yozgat ve Kayseri 

meteoroloji istasyonu ile Divriği akım ölçüm istasyonu, Çorum ile Hacıhamza akım istasyonu, 

KırĢehir ve Çorum ile Delice, Kırıkkale ile Devrez akım ölçüm istasyonlarının akım, sıcaklık ve yağıĢ 

korelasyonları Ģeklinde bir sistematiğe yönelinmiĢtir. Ayrıca her bir istasyonun sıcaklık ve yağıĢ 

arasındaki korelasyonları da incelenmiĢtir. 

Sözkonusu analizler incelendiğinde, Yozgat’ta sıcaklık ile yağıĢ arasında ters yönlü -0.173 

değeriyle zayıf anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmıĢtır. Sıcaklık ile Divriği akım ölçüm değerleri arasında 

ise yine ters yönlü orta derece anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢ olup, anlamlılık derecesi -0.523 

olmuĢtur. YağıĢ ile akım değerleri arasındaki iliĢki ise pozitif yönde 0.512 değeri ile orta derecede 

anlamlı çıkmıĢtır. Sivas meteoroloji istasyonu ile Divriği akım ölçüm istasyonu hemen hemen aynı 

iklim Ģartları altında olması ortaya çıkacak olan sonuçların daha gerçekçi olmasını sağlayacağı 

düĢünülmektedir. Sivas’ta yağıĢ ile sıcaklık arasında ters yönlü zayıf anlamlı -0.218 iliĢki çıkarken, 

yağıĢ ile Divriği akım ölçüm değerleri arasında ise istatistiksel olarak 0.612 değeri ile pozitif yönde 

orta derece anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Sıcaklık ile akım değerleri arasındaki iliĢki 

incelendiğinde negatif yönde zayıf (-0.286) anlamlı iliĢki tespit edilmiĢtir. Bu kesimde akımın doğal 

ortam Ģartlarında çok fazla değiĢime uğramadan ölçülmüĢ olması analizlerin vermiĢ olduğu sonuçların 

güvenilirliğini de yükseltmektedir. Çünkü bu akım ölçüm istasyonu kaynak sahasına çok yakın olup, 

herhangi bir baraj veya gölet bu kesimde akarsu üzerinde yoktur. Yine, Divriği akım ölçüm istasyonu 

ile Kayseri meteoroloji istasyonunun sıcaklık ve yağıĢ verileri korelasyon analizleri incelendiğinde, 

sıcaklık ile yağıĢ arasında negatif yönde -0.277 değeriyle zayıf bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Sıcaklık ile 

akım arasında ise orta derecede ters yönlü (-0.675), yağıĢ ile akım arasında ise pozitif yönlü 0.501 

aralığında orta derecede anlamlı iliĢki sözkonusu olmuĢtur.   

Kızılırmak Nehri’nin yukarı çığını oluĢturan bu kesimi kapsayan akım ölçümleri, akarsuyun 

barajlar baĢta olmak üzere diğer beĢeri etkenlere bağlı olarak çok fazla değiĢikliğe uğramadığı alanları 

oluĢturmaktadır. Bir baĢka ifadeyle akım üzerinde etkili olan faktörler doğal faktörler niteliğindedir. 

Bu nedenle yapılan istatistiksel analizlere göre hemen her istasyonda sıcaklık arttığı yıllarda yağıĢın 

düĢtüğü, buna karĢılık akım değerlerinde azalma olduğu teorisine istatistiksel anlamlılık göstergeleri 

ile de ulaĢılmıĢtır.  

Buna karĢılık Kızılırmak’ın orta çığırı olarak kabul edilebilecek bir alanda yer alan Delice 

kolu üzerindeki Çadırhöyük akım ölçüm istasyonunun akım verileri ile KırĢehir meteoroloji 

istasyonuna ait sıcaklık ve yağıĢ verilerinin korelasyon analizi yapılmıĢtır. KırĢehir’de sıcaklık ve 

yağıĢ arasındaki iliĢkiyi belirlemek amacıyla yapılan korelasyon analizi değeri negatif yönde -0.543 

değeri ile orta derecede anlamlılık düzeyinde gerçekleĢmiĢtir. KırĢehir’de sıcaklık ile Çadırhöyük 

akım ölçümleri arasında orta derece anlamlılık düzeyinde (-0.521), ters yönlü bir iliĢki, yağıĢ ile akım 
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ölçümleri arasında ise pozitif yönlü zayıf anlamlılık (0.205) derecesinde bir iliĢki sözkonusu olmuĢtur. 

Çorum ile Çadırhöyük akım ölçüm istasyonu verileri arasındaki sıcaklık ile akım değerleri arasında 

negatif yönlü -0.612 anlamlılık değeri ile orta derece anlamlı bir iliĢkiye ulaĢılmıĢtır. YağıĢ ile akım 

değerleri arasında pozitif yönlü 0.876 değeri ile orta derecenin üzerinde bir anlamlılık katsayısına 

ulaĢılmıĢtır. Çorum’da yağıĢ ile sıcaklık arasında orta derecede -0.513 anlamlılık değerinde bir iliĢki 

sözkonusu olmuĢtur. 

Kızılırmak’ın batıdaki kolu olan Devrez üzerinde yer alan ÇeltikçibaĢı akım ölçüm istasyonu 

ile Kırıkkale’nin yağıĢ ve sıcaklık değerleri arasındaki iliĢki düzeyi incelenmiĢtir. Kırıkkale’de 

sıcaklık ile yağıĢın uzun yıllık seyri arasında negatif yönlü zayıf anlamlılık derecesinde, -0.259 

korelasyon değerinde bir iliĢki düzeyi tespit edilmiĢtir. Buna karĢılık sıcaklık ile akım ölçümleri 

arasında -0.280 korelasyon katsayısı ile zayıf derecede bir iliĢki çıkarken, yağıĢ ile akım ölçümleri 

arasında pozitif yönlü 0.282 korelasyon katsayısı ile zayıf bir iliĢki ortaya çıkmıĢtır.  

Kızılırmak’ın aĢağı çığırına yakın son ana ölçüm istasyonlarından biri olan Hacıhamza akım 

ölçüm istasyonu ile Çorum’un yağıĢ ve sıcaklık değerlerinin iliĢkileri incelendiğinde, sıcaklık ile akım 

arasında negatif yönlü zayıf bir iliĢkinin olduğu, yağıĢ ile akım arasında ise pozitif yönlü orta derecede 

(0,654) anlamlı bir iliĢkinin varlığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

AraĢtırma sahasında akım verileri ile sıcaklık ve yağıĢ verilerindeki dönemsel değiĢimin 

korelasyon analizlerine göre Kızılırmak Nehri’nin yıllık toplam akıĢında önemli oranda yağıĢlar etkili 

olmuĢtur. Özellikle barajların ve beĢeri etkinin daha az olduğu yukarı çığırı dikkate alındığında akımı 

asıl Ģekillendiren o yıl sahaya düĢen yağıĢ miktarı olduğu yapılan korelasyon analizlerinin sonucuna 

göre anlamlılık kazanmaktadır. Bu nedenle nehrin orta ve yukarı çığırını kapsayacak Ģekilde seçilmeye 

çalıĢılan istasyonlarda özellikle yağıĢ ve akım değerleri arasında büyük oranda orta derecede anlamlı 

bir iliĢki tespit edilmiĢ, sıcaklık ile bazı istasyonlarda orta bazı istasyonlarda ise zayıf ters yönlü iliĢki 

değerine ulaĢılmıĢtır. Bu duruma göre sıcaklıktaki artıĢın akım üzerinde yağıĢ kadar etkili olmadığı, 

sınırlı kaldığı sonucuna ulaĢılmaktadır.   

Kızılırmak’ın akım değiĢim eğilimleri ve yıllık trendleri ile korelasyon analize tabi tutulan 

meteoroloji istasyonlarının sıcaklık ve yağıĢ trend analizleri de gerçekleĢtirilmiĢtir. Böylece gelecekti 

değiĢimlerin de hangi yönde gerçekleĢme olasılığının da incelenmesi mümkün olmuĢtur. Analizleri 

yapılan 6 meteoroloji istasyonunun hepsinde sıcaklıktaki değiĢim eğilimin artıĢ yönünde olduğu ve 

gelecekte de artıĢ yönünde olacağı öngörüsüne ulaĢılmıĢtır.   

Kızılırmak Havzası’nda kaynak sahasını kapsayacak Ģekilde yapılan analizlerde iklim 

elemanları ile akım değerleri arasında sıkı iliĢkiler tespit edilmiĢtir. Analizleri yapılan 6 meteoroloji 

istasyonunun tamamında 1975 yılından 2010 yılına kadar 35 yıllık dönemde ortalama sıcaklıklarda 

artıĢ meydana gelmiĢtir. Sıcaklıkta özellikle istasyonlara göre 1975’ten 1982 yılına kadar, ortalama 

sıcaklık değerlerinin üzerinde sıcaklık dağılımı gerçekleĢmiĢtir. Bu yıldan sonra ise 1992 yılına kadar 

en düĢük ortalama sıcaklık değerlerine ulaĢılıncaya kadar ortalamalardan olan sapmalar azalma 

Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. Bu yıl özellikle kuzey yarımkürede La Nina’nın etkisi ve Filipinler’deki 

Pinatubo volkanının patlaması tüm dünya yüzeyindeki sıcaklık düĢüĢlerinin yaĢanmasında etkili 

olmuĢtur. Bu nedenle 1992 yılı ölçüm dönemleri içerisinde en düĢük ortalama sıcaklıkların görüldüğü 

yıl olmuĢtur. En sıcak yıl bütün istasyonlarda 2001 yılı olmuĢ, sıcaklık ülkemizde de etkili olan El 

Niño’nun etkisine bağlı olarak ortalamaların yaklaĢık 1 
o
C üzerine çıkmıĢtır. Çorum’da 35 yıllık 

dönemde sıcaklıkta özellikle 1992 yılından itibaren hızlı artıĢ dikkati çekmektedir.  Genel olarak 

sıcaklıktaki artıĢ miktarı sıcaklık dizilerinin analizine göre 0.3 
o
C gerçekleĢmiĢ, trend analizinin 

sonuçlarına göre 2020 yılına kadarki 10 yıllık dönemde sıcaklıkta 0.3
 o

C’lik bir artıĢ daha 

öngörülmektedir. Kayseri’nin de sıcaklık eğilimi Çorum’un sıcaklık seyrine uygun olduğu, 1992’de en 

düĢük ortalama sıcaklık değerinden sonra ortalama sıcaklık değerinde hızlı bir yükseliĢ dikkat 
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çekmiĢtir (ġekil 4). Kayseri’de 2001 yılı en yüksek ortalama değerin görüldüğü yıl olup ortalama 

sıcaklık 12.6 
o
C gerçekleĢmiĢtir. Bu değer 35 yıllık rekor olarak hala kırılamamıĢtır. Bunun yanı sıra 

sıcaklığının trend analizleri incelendiğinde, gelecek on yılda sıcaklıktaki artıĢ eğiliminin devam 

edeceği ve 2020 yılına kadar Kayseri’de yüzey sıcaklıklarında 0.2 
o
C’lik artıĢın olacağı öngörüsüne 

ulaĢılmıĢtır (ġekil 4). 

 

ġekil 4: Kızılırmak Havzası’nda sıcaklık eğilimleri 

  Kırıkkale, KırĢehir, Sivas ve Yozgat’ta da sıcaklığın yıllık seyri incelendiğinde, 1975’ten 

1982 yılına kadara ortalamaya yakın ve ortalamanın üzerinde olan sıcaklık, 1982’den 1992 yılına 

kadar hızlı bir düĢüĢ eğilimi göstermiĢ, 1992 yılında bütün istasyonlarda ortak olarak en düĢük 

değerlere ulaĢmıĢtır. Bu yılda Kırıkkale’de 12.5 
o
C olan uzun yıllık ortalama sıcaklık değeri 11.3

 o
C 

olarak gerçekleĢmiĢtir. Buna karĢılık en yüksek ortalama sıcaklık ise 2001 yılında olup 14.4 
o
C 

olmuĢtur. Geleceğe yönelik trend analizleri dikkate alındığında 2020 yılında ortalama sıcaklığın 13.6 
o
C olması öngörüsüne ulaĢılmıĢtır. KırĢehir’de de sıcaklığın uzun yıllık seyri aynı Ģekilde devam 

etmiĢ, en soğuk yıl 1992 yılı olmuĢtur (ġekil 4). KırĢehir’de 1992 yılında uzun yıllık ortalama sıcaklık 

değeri olan 11.3 
o
C’nin oldukça altında kalarak 9.4 

o
C gerçekleĢmiĢtir. Bu yıldan sonra düzenli olarak 

artıĢ gösteren ortalama sıcaklıklar 2001 yılında en üst seviyeye ulaĢarak, 13.0
 o
C olmuĢtur. Bu eğilimin 

gelecekte de devam etmesi ve ortalama sıcaklıklardaki düzenli artıĢın devam etmesi öngörülmektedir. 

KırĢehir’de 2020 yılına kadar olan 10 yıllık dönemde ortalama sıcaklıkta 0.7 
o
C’lik artıĢla 12 

o
C 

civarında olması beklenmektedir. Bu duruma göre KırĢehir’de 2001 yılı ortalama sıcaklık seviyesine 

ulaĢılamasa da sıcaklıktaki eğilimin düzenli olarak artıĢ Ģeklinde olması önem kazanmaktadır (ġekil 

4).  

Sivas’ta sıcaklığın uzun yıllık gidiĢi incelendiğinde, diğer istasyonlarda olduğu gibi 1975 

yılından 1982 yılına kadar sıcaklık ortalama değerin üzerinde olmuĢ, 1982’den 1992’ye kadar sıcaklık 
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devamlı düĢüĢ eğiliminde olmuĢtur. Sivas’ta uzun yıllık ortalama sıcaklık 9.0
 o
C olup, 1992 yılında 6.6 

o
C’ye kadar düĢmüĢtür. Bu yıldan sonra sıcaklık düzenli olarak artmıĢ 2001 yılında 10.9

 o
C’ye ulaĢmıĢ 

ve rekor kırmıĢtır.  Bununla birlikte 2001’den 2009 yılına kadar sıcaklık hep uzun yıllık ortalama 

sıcaklığın üzerinde seyretmiĢtir. Geleceğe yönelik trend analizlerine göre 2020 yılında Sivas’ta 

ortalama sıcaklığın 10.0
 o
C’ye ulaĢması öngörülmektedir (ġekil 4). 

Yine, Kızılırmak’ın önemli kolu olan Delice’nin kuzeyinde yer alan Yozgat’ın sıcaklık eğrisi 

incelendiğinde, 1984 ile 1992 yılı arasındaki dönemde ortalamanın altında sıcaklık değerleri 

gerçekleĢmiĢtir. Yozgat’ta 35 yıllık dönemde ortalama sıcaklık 8.9 
o
C olmuĢ, 1992 yılı 7.0 

o
C ile bu 

yıllar arasında en düĢük ortalama sıcaklığın görüldüğü yılı oluĢturmuĢtur. Buna karĢılık 2001 yılı ise 

10.6 
o
C ile ortalama sıcaklığın en yüksek olduğu yıl olmuĢtur. Özellikle Yozgat’ta da 1992 soğuk 

yılından sonra ortalama sıcaklığın genel olarak artıĢ eğiliminde olduğu, 2000’li yılların baĢından 

itibaren en üst seviyeye ulaĢtığı tespit edilmiĢtir. Geleceğe yönelik trend analizi bulgularına göre 2020 

yılında Yozgat’ın ortalama sıcaklığı 10.2 
o
C olması beklenmekte, bu değer 2001 yılındaki rekora 

yaklaĢma olasılığını artırmaktadır (ġekil 4).       

Ġnceleme alanında yağıĢın uzun yıllık ortalama seyri incelendiğinde genel olarak az ya da çok 

bütün istasyonlarda azalma eğilimi sözkonusudur. YağıĢ değerlerindeki azalma eğilimleri istasyonlara 

göre değerlendirildiğinde en fazla azalma Kırıkkale ve KırĢehir’de meydana gelmiĢtir. Çorum’da 

yağıĢın uzun yıllık eğilimi incelendiğinde, 1975’den 1990’lı yılların baĢına kadar kararlı bir seyir 

izlemiĢtir. Bu yıldan sonra yağıĢtaki ani düĢüĢ ile beraber uzun yıllık toplam yağıĢ değerlerinin 

oldukça altında yağıĢ değerleri 2000’li yılların baĢına kadar devam etmiĢtir. Uzun yıllık ortalama yıllık 

yağıĢ değeri 447 mm olan Çorum’da, 1990 ile 2000’li yıllar arasındaki yağıĢ değerleri 409 ile 445 mm 

arasında kalmıĢtır. Bununla birlikte 2000 yılında yağıĢtaki ani artıĢ ile 517 mm’ye ulaĢan yağıĢ 

değerleri bu yıldan sonra devamlı ve düzenli olarak azalma eğilimine girmiĢtir. Özellikle 2003 

yılından sonra ortalama yağıĢ değerlerinin oldukça altında kalmıĢtır. Geleceğe yönelik trend 

analizlerinin eğilim sonuçları da azalma Ģeklinde olacağı ve 2020 yılında Çorum’da ortalama yağıĢtan 

yaklaĢık olarak 35 mm daha az olması öngörülmektedir (ġekil 5).    
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ġekil 5: Kızılırmak Havzası’nda yağıĢ eğilimleri 

Kayseri’de ise yağıĢın uzun yıllık değiĢim eğiliminde en dikkat çekici noktayı 1985 ile 1995 

yılları arası dönem oluĢturmaktadır. Bu dönemde yağıĢ uzun yıllık ortalama yağıĢ değeri olan 394 

mm’nin oldukça üzerinde kalmıĢtır. Ancak, 1995 yılından sonra yağıĢta azalma eğilimi baĢlamıĢ ve 

genel olarak uzun yıllık ortalama değerlerin altına yağıĢ düĢmüĢtür. Geleceğe yönelik analizlere göre 

azalma miktarının devam etmesi yönünde bir bulguya ulaĢılmıĢ, azalma miktarının gelecek 10 yıllık 

dönemde 25 mm civarında olması beklenmektedir (ġekil 5). 

Havza içerisinde yağıĢta en Ģiddetli düĢüĢlerin ve azalmanın yaĢandığı iki istasyon olarak 

dikkat çeken Kırıkkale ve KırĢehir’de yıllara göre bazı istisna yıllar hariç genel eğilim hemen her yıl 

azalma Ģeklinde bir trend ortaya çıkmıĢtır. Bu durum Kırıkkale’de çok daha net bir Ģekilde olurken, 

1997 yılındaki 610 mm’lik yağıĢ maksimum yağıĢlı yılı oluĢturmuĢtur. Uzun yıllık ortalama yağıĢ 

değerinin 375 mm olduğu Kırıkkale’de 610 mm’lik yağıĢ değeri oldukça büyük bir sapmanın 

olduğunu göstermektedir. 1997 yılından sonra tekrar yağıĢta hızlı bir azalma eğilimi ortaya çıkmıĢ ve 

geleceğe yönelik analizlerde de bu azalmanın devam edeceği tahmin edilmektedir. Azalma miktarının 

ise yaklaĢık olarak 45 mm’yi bulabileceği ve en düĢük yağıĢlı yıl olan 2008 yılındaki 262 mm’yi 

bulmasa da ona yakın (279 mm) olması öngörülmektedir (ġekil 5). KırĢehir’de ise yağıĢın dağılıĢı 

biraz daha düzenli olup artıĢ ve azalıĢlar birbirini izlese de genel olarak eğilimin azalma Ģeklinde 

olduğu görülmüĢtür. KırĢehir’de yağıĢın seyrinde 1985 ile 1990 ve 1995 ile 2000 yılları arasında genel 

anlamda ortalama yağıĢ değerinin üzerinde kalmıĢtır. Ancak 2000’li yıllardan sonra yağıĢtaki azalma 

belirginleĢmiĢ ve 2008 yılında en düĢük seviyeye ulaĢılmıĢtır (270 mm). Geleceğe yönelik analizlerde 

de eğilimin azalma Ģeklinde devam etmesi olasılığının yüksek olduğu ve azalma miktarının da 

yaklaĢık olarak 25-30 mm’yi bulabileceği öngörülmektedir (ġekil 5). 
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Sivas’ta ise yağıĢın uzun yıllık eğilimi incelendiğinde genel olarak kararlı bir gidiĢin olduğu, 

artıĢ ve azalıĢların yıllar itibariyle birbirini dengelediği görülmüĢtür. Sivas’ta yağıĢın geleceğe yönelik 

analizleri incelendiğinde aynı kararlılığın devam edeceği ve yağıĢta çok ciddi bir artıĢ veya azalıĢın 

olmayacağı öngörüsüne ulaĢılmıĢtır (ġekil 5). Yozgat’ta yağıĢın uzun yıllık değiĢiminde özellikle 1980 

ile 1990 yılları arasındaki dönemde ortalamanın üzerinde olan yağıĢlar bu yıldan sonra genel olarak 

azalma eğilimine girmiĢ ve azalma 2000’li yıllardan sonra hemen hemen her yıl ortalama yağıĢ 

miktarının altında kalarak devam etmiĢtir. Geleceğe yönelik tahminde yağıĢtaki azalma eğiliminin 

devam edeceği ve azalma miktarının yaklaĢık olarak 33 mm civarında olması öngörülmektedir (ġekil 

5).  

Kızılırmak Nehri akım değerleri incelendiğinde bütün akım ölçüm istasyonlarındaki 

değerlerde uzun yıllık dönemde azalma meydana gelmiĢtir. Kızılırmak’ın ana kaynak noktasına en 

yakın ve beĢeri etkilerden en uzak (henüz akarsu üzerine baraj kurulmamıĢ) akım ölçüm noktası olan 

Divriği akım ölçümlerine göre, 1975 ile 1980 yılları arasında akım değerlerinde artıĢ gerçekleĢmiĢtir. 

Bu yıldan sonra 1990 ile 2000’li yıllara kadar kararlı bir gidiĢ, 2000’li yıllardan sonra ise akım 

değerlerinde hızlı bir azalma dikkati çekmektedir. Uzun yıllık akım değerlerinde en yüksek akım yılı 

21.4 m
3
/sn, en düĢük akım değeri ise 5.9 m3/sn ile 2001 yılında ölçülmüĢtür. Uzun yıllık akım 

ortalaması ise 13.9 m
3
/sn olmuĢtur. Geleceğe yönelik trend analizlerinde ise azalma eğilimin hızla 

devam edeceği ve azalma miktarının 4.3 m
3
/sn olarak gerçekleĢeceği, 2020 yılında akım ortalaması 

9.6 m
3
/sn olması öngörülmektedir (ġekil 6).      

 

ġekil 6: Kızılırmak Nehri akım değerlerinin analizi. 

 

Kızılırmak’ın en önemli kollarından biri durumundaki Delice Nehri’nin üzerindeki akım 

ölçüm istasyonu verileri incelendiğinde, çok hızlı bir azalmanın olduğu ve azalmanın süreklilik 

gösterdiği görülmektedir. Bu azalmanın hızlı ve ani düĢüĢler göstermesinde nehir üzerinde kurulmuĢ 

olan barajların etkisi göz ardı edilemez. Ancak barajların su tutulma iĢleminden sonra bırakılan su 

miktarının akım ölçümlerini yansıttığı düĢünülürse1995 yılına kadar kararlı bir gidiĢ gösteren akım 

değerleri, 2000’li yıllardan sonra azalma eğilimine girmiĢtir. Akım değerlerinin trend analizine göre 

azalmanın devam edeceği ve 25 m
3
/sn olan ortalama akım miktarının, son yıllardaki akım ortalaması 
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olan(1995 yılı sonrası) 13.8 m
3
/sn’den 9.7 m

3
/sn’ye gerileyeceği öngörüsüne ulaĢılmıĢtır (ġekil 6). 

Devrez Çayı üzerinde kurulmuĢ olan ÇeltikçibaĢı akım ölçüm istasyonu verilerine göre akım 

miktarında 1975’den 1990 yılına kadar akım değerlerinde düzenli bir artıĢ meydana gelmiĢtir. Bu 

yıldan sonra akım değerlerinde kademeli bir azalma meydana gelmiĢtir. Yıllık ortalama akımı 8.1 

m
3
/sn olan Devrez Çayı’nda, akım özellikle 2000’li yıllardan sonra ortalama akım değerinin altında 

kalmıĢtır. Gelecekte akım değerlerinde daha da azalmanın olacağı ve akım değerleri 2020 yılında 

analiz sonuçlarına göre 5.9 m
3
/sn’ye gerileceği tahmin edilmiĢtir (ġekil 6). Kızılırmak’ın ana kolu ve 

ana akım ölçüm istasyonu konumundaki Hacıhamza-AvĢarköprüsü Kızılırmak’ın tüm ana kollarını 

aldığı aĢağı çığırının baĢlangıcında yer almaktadır. Bu nedenle bu ölçüm istasyonu akım değerlerinin 

analizi daha ziyade nehrin aĢağı çığırı için önem taĢımaktadır. Bu kesimde akım değerleri 1975’den 

1993 yılına kadar ortalama seviyesini korumuĢ, bu tarihte barajların devreye girmesiyle birden bire 

akımda düĢüĢler yaĢanmıĢtır. 1975’den 1993 yılına kadar 136 m
3
/sn’ye olan akım değerleri, 80.1 

m
3
/sn’ye düĢmüĢtür. Akımdaki bu gidiĢ 2000’li yıllarda tekrar ani bir düĢüĢ ile (yeni barajların 

eklenmesi) ortalama olarak 60.2 m
3
/sn’ye gerilemiĢtir. Sözkonusu tarihler arasında barajların 

yapılması ve su tutulmaya baĢlanması akım azalmalarında ana etken olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Bununla birlikte 2000’li yıllardaki ani düĢüĢte iklimdeki kuraklaĢmanın ve sulamaya ayrılan su 

miktarının artması da göz ardı edilmemelidir. Aksi halde akımdaki değiĢimleri sadece barajlarda su 

tutulmasına, sulamaya ve iklimdeki değiĢimlerin birine bağlamak doğru bir değerlendirme 

olmayacaktır. Hacıhamza istasyonu akım değerlerinde gelecekte de akımda azalmanın meydana 

geleceği ve ortalama akım değerlerinin 52 m
3
/sn’ye kadar gerilemesi tahmin edilmektedir. 

Bu çalıĢma ile Kızılırmak Havzası içerisinde ölçüm yapılan ve uzun yıllık ölçüm dönemi (bir 

iklim dönemi; 30 yıl) kayıtları olan 4 akım ölçüm istasyonu ile bu istasyonlara yakın ve iklim Ģartları 

bakımından benzer olan 6 meteoroloji istasyonuna ait sıcaklık ve yağıĢ verileri arasındaki değiĢimler 

ve korelasyonları incelenmiĢtir. Yapılan analizlere göre sıcaklık ve yağıĢta 1990’lı yıllardan sonra bir 

kırılma noktası olduğu, sıcaklıkta artıĢ dönemine girildiği, yağıĢta ise azalma eğiliminin baĢladığı ve 

devam ettiği yılları oluĢturduğu tespit edilmiĢtir (TürkeĢ, 1996; TürkeĢ vd., 2000; TürkeĢ, vd., 2002; 

Kadıoğlu, 1997; Tatlı vd., 2004; Tatlı vd., 2005; Apak ve Upay, 2007; TürkeĢ vd., 2007; Demir vd., 

2008a ve 2008b ; Özdemir ve Bahadır, 2008; Önol ve Semazzi, 2009; Özdemir ve Bahadır; 2009; 

ġahin, 2010). Benzer Ģekilde akım değerlerinde de 1990’lı yıllardan sonra bir kırılma noktası meydana 

gelmiĢ ve azalma eğilimi ciddi boyutlara ulaĢmıĢtır. Sözkonusu bu ifadeleri çeĢitli araĢtırmaların 

bulguları da destekler niteliktedir.      

Son yıllarda yapılan çalıĢmalarda, Kızılırmak Deltası’nda büyümenin durduğu ve hatta 

giderek alan kaybettiği bulgularına ulaĢılmıĢtır. Bu anlamda deltada asıl gerileme nedenlerinin nehir 

üzerine kurulan barajların taĢınan malzemelerin barajlarda tutulması ile sıkı iliĢkileri olduğu ifade 

edilmektedir (Kökpınar vd., 2000; Uzun, 2005a; Uzun, 2005b; Yılmaz, 2005; Turoğlu, 2005; Zeybek 

vd., 2010). 

 Özellikle nehir üzerine inĢa edilen barajların sedimentlerin depolandığı alanları oluĢturması, 

kıyıya yeterli miktarda malzemenin ulaĢmasının önüne geçmiĢ, kıyıda etkili olan aĢındırma süreçlerine 

bağlı olarak delta gerilemeye baĢlamıĢtır.  

Büyük hacimdeki materyalleri denizlere taĢıyan nehirlerin üzerlerine barajlar yapmak suretiyle 

akıĢlarının kesintiye uğratılması sonucu kıyının yavaĢ yavaĢ, fakat sürekli bir erozyona maruz kalması 

dünyanın birçok yerinde gözlemlenen bir husustur. 1987’de Altınkaya, ardından 1991’de Derbent 

barajlarının inĢaatlarının tamamlanarak su tutmaya baĢlamaları ile Kızılırmak Deltası’nın sediment 

bütçesi bozulmuĢ, binlerce yıldır devam eden büyüme durmuĢ ve ırmağın ağız kısmından itibaren bir 

gerileme baĢlamıĢtır (Yılmaz, 2005). Sözkonusu gerileme miktarının 1988 yılından 2008 yılına kadar 

26 km
2
 olduğu tespit edilmiĢtir (Zeybek vd., 2010). 
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Bu noktada sorulması gereken sorulardan biri deltanın gerilemesinde etkili olan beĢeri 

faktörlerin yanı sıra fiziki faktörler nelerdir? KuĢkusuz bu sorunun birçok nedeni olabilir. Örneğin, 

akarsuyun vadi tabanının denge durumuna yaklaĢması, havzasındaki erozyonal süreçlerin yavaĢlaması 

veya azalması ve belki de iklim koĢullarındaki kuraklaĢma eğilimleri olarak sayılabilir. Bu noktada 

tarafımızca yapılan araĢtırmada Kızılırmak Nehri’nin baraj kurulmadan önceki akım ölçüm 

noktalarının trend ve eğilim sonuçlarına göre akımda ciddi derece azalmanın olduğu bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. Dolayısıyla deltanın gerilemesinde akımın azalması ve akarsuyun aĢındırma gücünün 

zayıflamasının da ciddi derecede irdelenmesi gerekmektedir.  

  

Sonuç 

Bu çalıĢma ile ülkemiz sınırları içerisinde doğup ve Bafra Deltası’nı oluĢturarak Karadeniz 

dökülen Kızılırmak’ın akım değerlerinin istatistiksel analizi yapılmıĢtır. 

Kızılırmak Havzası’nda ölçüm yapılan 6 meteoroloji istasyonunun sıcaklık ve yağıĢ değerleri 

ile nehir üzerinde ölçüm yapılan 4 akım ölçüm istasyonuna ait akım değerleri arasındaki 

korelasyonları analiz edilmiĢtir. 

Korelasyon analizine göre Kızılırmak Havzası’nda genel anlamda sıcaklık ile akım arasında 

ters yönlü orta derece anlamlılık düzeyinde iliĢki tespit edilmiĢtir. YağıĢ ile akım değerleri arasında ise 

pozitif yönlü orta derecede anlamlılık düzeyinde iliĢki sözkonusudur.  

Zamansal değiĢim analizlerine göre havzada analizlere konu olan 6 meteoroloji istasyonunun 

tamamında sıcaklıkta artıĢ eğilimi tespit edilmiĢtir. YağıĢta ise Sivas hariç diğer 5 istasyonda azalma 

tespit edilmiĢtir. Gelecekteki eğilimleri de aynı sonucu vermiĢtir.  

Akım değerlerinin uzun yıllık analizleri incelendiğinde en dikkat çekici noktayı ise henüz 

nehrin üzerine baraj kurulmadan akım ölçümü yapılmakta olan Divriği istasyonu oluĢturmaktadır. Bu 

istasyondaki beĢeri etkilerin en az olduğu düĢünülürse ve doğal koĢullardaki değiĢimi en iyi yansıttığı 

varsayılırsa elde edilen sonuçların daha doğru olacağı düĢünülmektedir. Bu istasyonda dâhil bütün 

akım ölçüm istasyonlarının akım değerlerin de çok ciddi bir azalmanın olduğu, azalmanın ise 1990’lı 

yıllardan sonra hızlandığı sonucuna varılmıĢtır.  

Akım değerlerinin geleceğe yönelik trend analizlerinde ise azalmanın devam edeceği ve 

ülkemizin en önemli su kaynaklarından biri olan Kızılırmak’ında küresel iklim salınımlarından 

etkileneceği, nehrin bütçesindeki denge durumunun daha da bozulacağı anlaĢılmaktadır.  
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